7. Item, Effectum naturalem virtute cœlestium corporum productum contingit inveniri absque artis operatione; etsi enim aliquo artificio aliquis operetur ad generationem ranarum vel aliquorum hujusmodi, contingit tamen generari ranas absque omni artificio. Si ergo virtute cœlestium corporum hujusmodi statuæ, quæ per artem necromanticam <sup>3</sup> fiunt, sortiuntur principium vitæ, erit invenire generationem talium absque hujusmodi arte. Hoc autem non invenitur. Manifestum est igitur quod hujusmodi statuæ non habent principium vitæ neque moventur virtute cœlestis corporis.

Per hoc autem excluditur positio Hermetis, qui sic dixit, ut Augustinus refert : « Deus ut effector est deorum cœlestium, ita homo fictor est deorum qui in templis sunt humana proximitate contenti...; statuas dico animatas sensu et spiritu plenas tantaque facientes et talia; statuas futurorum præscias, easque <sup>4</sup> sorte, vate, somniis multaque aliis rebus prædicentes; imbecillitates <sup>5</sup> hominibus facientes, eosque <sup>6</sup> curantes, tristitiam <sup>7</sup> lætitiâque pro <sup>8</sup> meritis dantes » *De civitate Dei*, VIII, c. xxiii <sup>9</sup>.

Hæc autem positio auctoritate divina destruitur; dicitur enim : *Simulacra gen-*

<sup>1</sup> A et cod. Berg. : « Etiam. »

<sup>2</sup> A : « Emittit. »

<sup>3</sup> A, B, C, D, E, F : « Nigromanticam. »

<sup>4</sup> A : « Easdem de somniis et multis; »

<sup>5</sup> A : « Et imbecillitates. »

<sup>6</sup> Sic A, et Cod. Berg. — Edit. : « Eas. »

<sup>7</sup> A : « Tristitiam et lætitiâ. »

<sup>8</sup> A, B, C, D, et cod. Berg. : « Dantes pro meritis. »

<sup>9</sup> « Statuas animatas » omisso : « dico. » — « Pro meritis » omisso : « dantes. » — Ed. L. Vivès, tom. XXIII, p. 740.

*tium argentum et aurum, opera manuum hominum; os habent, et non loquuntur*, Psalm. cxiii, 12 et 13; *neque enim est spiritus in ore ipsorum*, Psalm. cxxxiv, 17,

Non videtur autem omnino negandum quin in prædictis ex virtute cælestium corporum aliquid virtutis esse possit, ad illos tamen solos effectus quos virtute cælestium corporum aliqua corpora producere possunt (a).

#### CAPUT CV (b).

*Unde magorum operationes efficaciam habeant.*

Investigandum autem relinquitur unde artes magicæ efficaciam habent; quod quidem facile perpendi potest, si modus operationis earum attendatur.

In suis enim operationibus utuntur vocibus quibusdam significativis ad determinatos effectus producendos. Vox autem in quantum est significativa, non habet virtutem nisi ex aliquo intellectu, vel ex intellectu proferentis vel ex intellectu ejus ad quem proferitur: ex proferentis quidem intellectu, sicut si aliquis in-

<sup>1</sup> A, et cod. Berg. — « Habeant. » — C: « Efficaci qui habent. »

(a) « Diversi dæmones possunt intelligi cogi dupliciter: uno modo per aliquam superiorem virtutem, quæ eis necessitatem faciendi inducat, alio modo per modum illectionis, sicut homines dicuntur ad aliquid cogi cujus concupiscentia illiciuntur. Neutro autem modo rebus corporalibus per se loquendo dæmones cogi possunt nisi supponantur habere corpora naturaliter sibi unita, et per consequens habere sensibiles affectiones ad modum aliorum animalium. Sic enim cogi possent utroque modo, virtute corporali, et corporum cælestium, ex quorum impressionibus in aliquas passiones inducerentur, et etiam corporum inferiorum in quibus delectarentur. Sed hæc sunt falsa. Unde dicendum aliter quod dæmones, per quos magicæ artes complementum habent, et coguntur et alliciuntur. Coguntur quidem a superiori, quandoque quidem ab ipso Deo, quandoque vero a sanctis, et angelis, et hominibus virtute Dei. Nam ad ordinem potestatum pertinere dicitur dæmones arcere. Sancti autem homines, sicut dono virtutum participant in quantum miracula faciunt, ita dono potestatum in quantum dæmones ejiunt. Coguntur etiam interdum ab ipsis superioribus dæmonibus, quæ quidem sola coactio per magicas artes fieri non potest. Sed coguntur quasi allecti per magicas artes, non quidem rebus corporalibus propter se ipsas, sed propter aliquid aliud. Primo quia per hujusmodi res corporales sciunt facilius posse compleri effectum ad quem invocantur, et hoc appetunt, ut scilicet eorum virtus admirabilis habeatur. Et propter hoc sub certa constellatione

tellectus sit tantæ virtutis quod sua conceptione res possit causare, quam quidem conceptionem, vocis officio, producendis effectibus quodammodo præsentat; ex intellectu autem ejus ad quem sermo dirigitur, sicut quum, per significationem vocis in intellectum receptam, audiens inducitur ad aliquid faciendum. Non autem potest dici quod voces illæ significantivæ a magis prolatae efficaciam habent<sup>1</sup> ex intellectu proferentis.

1. Quum enim virtus essentialium consequatur, virtutis diversitas essentialium principiorum diversitatem ostendit. Intellectus autem communiter hominum hujus dispositionis invenitur quod ejus cognitio ex rebus causatur magis quam sua conceptione res causare possit. Si igitur sint aliqui homines qui verbis conceptionem sui intellectus exprimentibus res possint transmutare propria virtute, erunt alterius speciei et dicentur æquivoce homines.

2. Amplius, Virtus faciendi non acquiritur per disciplinam, sed solum cognitio aliquid faciendi. Per disciplinam autem aliqui acquirunt quod hujusmodi operationes magicas efficiant. Non est igitur